



JUSTITSMINISTERIET

Projektgruppen vedr. retsforbeholdet

Folketinget  
Europaudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 27. november 2015  
Kontor: Projektgruppen vedr. retsforbeholdet  
Sagsbeh: Lene Steen  
Sagsnr.: 2015-0032/06-0031  
Dok.: 1795366

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 8 KOM (2013) 0173, som Folketingets Europaudvalg har stillet til justitsministeren den 13. november 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF).

Søren Pind

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 8 KOM (2013) 0173 fra Folketingets Europaudvalg:

”Kan ministeren oplyse, hvor mange forbrydere der er fanget og domfældt i Danmark i de seneste 3 år på grund af oplysninger fra Europol?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Den daglige informationsudveksling mellem politimyndighederne inden for Europol-samarbejdet sker gennem Europols kommunikationsudvekslingsprogram SIENA, hvor der bilateralt mellem medlemslandenes politimyndigheder og/eller med inddragelse af Europol bl.a. udveksles meddelelser om grænseoverskridende kriminalitet, herunder f.eks. menneskesmugling, narkotikakriminalitet og omrejsende kriminelle. Endvidere kan medlemslandenes politimyndigheder indhente oplysninger via søgninger i Europols Informationssystem (EIS), hvorefter der umiddelbart modtages svar på søgningerne i form af oplysning om ”hit” eller ”no-hit”.

Der pågår desuden dagligt et uformelt samarbejde mellem de nationale kontorer i Europol, hvor Europols medlemslande og operationelle partnere har udstationeret forbindelsesofficerer.

Endelig udveksles der oplysninger via det operative samarbejde i regi af Europol, hvor medlemslandene og Europol yder bistand og ekspertise til efterforskninger og operationer i EU under de berørte medlemslandes opsyn og retlige ansvar.

Såvel den formelle som uformelle informationsudveksling i Europol-regi har stor betydning for dansk politis operative arbejde, herunder i forhold til efterforskning af konkrete sager. Sammen med Europols analysekapacitet bidrager informationsudvekslingen endvidere med væsentlig information i forhold til et stadigt mere komplekst efterretningsbillede i Danmark og udgør dermed et vigtigt element i politiets mulighed for effektivt at efterforske og retsforfølge personer og grupper involveret i organiseret grænseoverskridende kriminalitet.

Rigspolitiet har imidlertid ikke mulighed for at opgøre, i hvor mange tilfælde de enkelte oplysninger fra Europol konkret har resulteret i domfældelser i straffesager i Danmark.”

Justitsministeriet kan desuden henvise til ministeriets besvarelse af 9. november 2015 af spørgsmål nr. 48 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg om betydningen af EIS, hvoraf det bl.a. fremgår, at indsamlede oplysninger

ger – uagtet at den umiddelbare værdi heraf ikke måtte knytte sig til en eller flere konkrete sager – efterfølgende kan vise sig at være af stor betydning i forhold til retsforfølgning i konkrete sager.

Det fremgår endvidere af besvarelsen, at også søgninger, der resulterer i såkaldte ”no-hits”, i sig selv kan være af stor værdi i forbindelse med politiets efterforskning af konkrete sager og efterretningsindsamling i øvrigt, idet oplysninger om ”no-hits” bl.a. kan bidrage til at pege en efterforskning mod rette sted.